<sup>1</sup> Matth. v, 16. — <sup>2</sup> Galat. i, 22, etc. — <sup>3</sup> Act. ix, 4, etc. — <sup>4</sup> Reg. xix.

bebat iste quando persequebatur Christianos : postea de Saulo factus est Paulus. Quid est Paulus ? Modicus<sup>1</sup>. Ergo quando Saulus , superbus , elatus : quando Paulus , humilis , modicus. Ideo sic loquimur , Paulo post videbo te, id est , Post modicum. Audi quia modicus factus est : « Ego enim sum minimus Apostolorum<sup>2</sup> : » et , « Mihi » minimo omnium sanctorum , dicit alio loco<sup>3</sup> . » Sic erat inter Apostolos tanquam fimbria vestimenti : sed tetigit Ecclesia gentium tanquam fluxum patiens , et sanata est.

III. Ergo , fratres , hoc dixerim , hoc dico , hoc si possem non tacerem : Opera modo illa sint in vobis , modo illa , pro tempore , pro horis , pro diebus. Numquid semper loqui ? numquid semper tacere ? numquid semper reficere corpus ? numquid semper jejunare ? numquid semper panem dare egenti ? numquid semper nudum vestire ? numquid semper ægrotos visitare ? numquid semper discordantes concordare ? numquid semper mortuos sepelire ? Modo illud , modo illud. Inchoantur ista , et cessant : ille autem imperator , nec inchoatur , nec cessare debet. Charitas intus non intermittatur : officia charitatis pro tempore exhibeantur. Charitas ergo , sicut scriptum est , fraterna permaneat<sup>4</sup>.

IV. Fortassis autem moverit aliquos vestrum , ex quo istam Epistolam beati Joannis tractamus vobis , quare non commendaverit maxime nisi fraternalm charitatem. « Qui » diligit fratrem , dicit : et , præceptum nobis est datum , » ut diligamus invicem<sup>5</sup> . » Assidue nominavit charitatem fraternalm : Dei autem charitatem , id est , qua debemus diligere Deum , non tam assidue nominavit : sed tamen non omnino tacuit. De inimici vero dilectione prorsus tacuit prope per totam ipsam epistolam. Cum vehementer

<sup>1</sup> Act. xiiii. 9. — <sup>2</sup> 1 Cor. xv. 9. — <sup>3</sup> Ephes. iii. 8. — <sup>4</sup> Hebr. xiii. 1.  
— <sup>5</sup> 1 Joan. ii. 10, etc.

nobis prædicet , commendetque charitatem , non nobis dicit ut diligamus inimicos ; sed dicit nobis ut fratres diligamus. Modo vero cum Evangelium legeretur , audivimus : « Si enim diligitis eos qui vos diligunt , quam mercede habebitis<sup>1</sup> ? nonne et publicani hoc faciunt ? Quid est igitur quod pro magno nobis ad perfectionem quamdam fraternalm dilectionem commendat Joannes apostolus : Dominus autem dicit , non nobis sufficere ut fratres diligamus , sed debere nos extendere ipsam dilectionem , ut perveniamus ad inimicos ? Qui usque ad inimicos pervenit , non transilit fratres. Necesse est sieut ignis , prius occupet proxima , et sic se in longinquiora distendat. Propinquior est tibi frater quam nescio quis homo rursus tibi magis adhæret ille quem non noveras , qui tibi tamen adversatur quam inimicus qui etiam adversatur. Extende dilectionem in proximos , nec voces illam extensionem. Prope enim te diligis , qui eos diligis qui tibi adhærent. Extende ad ignotos , qui tibi nihil mali fecerunt. Transcende et ipsos : perveni , aut diligas inimicos. Hoc certe Dominus jubet. Quare iste tacuit de dilectione inimici ?

V. Omnis dilectio sive quæ carnalis dicitur , quæ non dilectio , sed magis amor dici solet ; (dilectionis enim nomen magis solet in melioribus rebus dici , in melioribus accipi : ) tamen omnis dilectio , fratres charissimi , utique benevolentiam quamdam habet erga eos qui diliguntur. Non enim sic debemus diligere homines , aut sic possimus diligere vel amare , hoc enim verbo etiam usus est Dominus , cum diceret : « Petre , amas me<sup>2</sup> ? non sic debemus amare homines , quomodo audimus gulosos dicere , Amo turdos. Quæris quare ? Ut occidat , et consumat. Et amare se dicit , et ad hoc illos amat ut non sint ; ad hoc

<sup>1</sup> Matth. v. 46. — <sup>2</sup> Joan. xxi. 17, 61. — <sup>3</sup> Hebr. iv. 10. — <sup>4</sup> Tim. vii. 1.

amat ut perimat. Et quidquid ad cibandum amamus, ad hoc amamus, ut illud consumatur, et nos reficiamur. Numquid sic amandi sunt homines, tanquam consumendi? sed amicitia quædam benevolentiae est, ut aliquando præstemus eis quos amamus. Quid si non sit quod præstemus? Sola benevolentia sufficit amanti. Non enim optare debemus esse miseros, ut possimus exercere opera misericordiae. Das panem esurienti: sed melius nemo esuriret, et nulli dares. Vestis nudum: utinam omnes vestiti essent, et non esset ista necessitas. Sepelis mortuum: utinam veniat aliquando illa vita, ubi nemo moriatur. Concordas litigantes: utinam aliquando sit pax illa æterna Jerusalem, ubi nemo discordet. Hæc enim omnia officia necessitatum sunt. Tolle miseros: cessabunt opera misericordiae. Opera misericordiae cessabunt, numquid ardor charitatis extinguetur? Germanius amas felicem hominem, cui non habes quod præstes: purior ille amor erit, multoque sincerior. Nam si præstiteris misero, fortassis extollere te cupis adversus eum, et eum tibi vis esse subiectum, qui auctor est tui beneficii. Ille indiguit, tu imperitus es; quasi major videris quia tu præstitisti, quam ille cui præstitum est. Opta æqualem: ut ambo sub uno sitis cui nihil præstari potest.

VI. Nam in hoc excessit modum superba anima, et quodam modo avara fuit, quia radix omnium malorum avaritia<sup>1</sup>. Et item dictum est: « Initium omnis peccati superbia<sup>2</sup>. » Et quærimus aliquando quomodo sibi concordent istæ duæ sententiae, « Radix omnium malorum avaritia: » et, « Initium omnis peccati superbia. » Si initium omni peccati superbia, radix omnium malorum superbia est. Certe radix omnium malorum avaritia est: invenimus et in superbia avaritiam esse; excessit enim

<sup>1</sup> Tim. vi, 10. — <sup>2</sup> Eccli. x, 13.

modum homo. Quid est avarum esse? Progredi ultra quam sufficit. Adam superbia cecidit: « Initium omnis peccati superbia, » inquit. Numquid avaritia? Quid avarius illo, cui Deus sufficere non potuit? Ergo, fratres, legimus quemadmodum factus sit homo ad imaginem et similitudinem Dei: et quid de illo dixit Deus? Et habeat potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum quæ repunt super terram<sup>1</sup>. Numquid dixit: Habeat potestatem hominum? Habeat potestatem, ait: dedit potestatem naturalem. Quorum habeat potestatem? piscium maris, volatilium coeli, et omnium repentium quæ repunt super terram. Quare hæc est naturalis potestas hominis in ista? Quia homo ex eo habet potestatem, ex quo factus est ad imaginem Dei? In intellectu, in mente, in interiori homine, in eo quod intelligit veritatem, dijudicat justitiam et injustitiam, novit a quo factus est, potest intelligere creatorem suum, laudare creatorem suum. Habet hanc intelligentiam, qui habet prudentiam. Ideo multicūm per cupiditates malas detererent in se imaginem Dei, et ipsam quodammodo flammarum intelligentiæ perversitate morum extinguerent; clamabat illis Scriptura: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus<sup>2</sup>. » Hoc est dicere, Præposui te equo et mulo, te ad imaginem meam feci, potestatem tibi super ista dedi. Quare? Quia non habent feræ rationalem mentem: tu autem rationali mente capis veritatem, intelligis quod supra te est: subdere ei qui supra te est, et infra te erunt illa quibus præpositus es. Quia vero per peccatum homo deseruit eum sub quo esse debuit, subditur eis, supra quæ esse debuit.

VII. Intendite quid dicam: Deus, homo, pecora: verbi gratia, supra te Deus, infra te pecora. Agnosce eum qui

<sup>1</sup> Gen. i, 26. — <sup>2</sup> Psal. xxxi, 9.

supra te est, ut agnoscant te quae infra te sunt. Ideoque cum Daniel agnovisset supra se Deum, agnoverunt illum supra se leones<sup>1</sup>. Si autem non agnoscis illum qui supra te est, superiorem contemnis, subderis inferiori. Propterea superbia Egyptiorum unde domita est? De ranis et muscis<sup>2</sup>. Poterat Deus et leones mittere, sed aliquis magnus leone terrendus est. Quanto illi erant superbiores, tanto de rebus contemptibilibus et abjectis fracta est eorum cervix mala. Sed Danielem agnoverunt leones, quia ille subditus Deo erat. Quid Martyres qui ad bestias pugnaverunt, et ferarum morsibus lacerati sunt, non erant sub Deo? Aut erant servi Dei tres viri, et non erant servi Dei Machabæi<sup>3</sup>? Agnovit ignis servos Dei tres viros, quos non ussit, quorum nec vestimenta corruptit; et non agnovit Machabæos<sup>4</sup>? Agnovit Machabæos, agnovit, fratres, et istos. Sed opus erat quodam flagello, permittente Domino qui dixit in Scriptura, flagellat omnem filium quem recipit. Putatis enim, fratres, quia ferrum transverberaret viscera Domini, nisi ipse permetteret<sup>5</sup>; aut hæreret in ligno, nisi ipse voluisse? Non eum agnovit creatura sua? An exemplum patientiae proposuit fidelibus suis? Ideo Deus quosdam liberavit visibiliter: omnes tamen spiritaliter liberavit, spiritaliter neminem deseruit. Visibiliter quosdam visus est deseruisse, quosdam visus est eripuisse. Ideo quosdam eripuit, ne putas illum non potuisse eripere. Testimonium dedit quia potest, ut ubi non facit, secretiorem intelligas voluntatem, non suspiceris difficultatem. Sed quid, fratres? cum evaserimus, omnes istos mortalitatis laqueos, cum transierint tempora temptationis, cum sæculi hujus fluvius decurrerit, et receperimus illam stolam primam, immortalitatem illam quam peccando:

<sup>1</sup> Dan. vi, 22. — <sup>2</sup> Exod. viii, 3 et 22. — <sup>3</sup> Dan. iii, 50. — <sup>4</sup> 2 Machab. vii. — <sup>5</sup> Hebr. xi, 6.

perdidimus, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem<sup>1</sup>, id est, caro ista induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem; jam perfectos filios Dei, ubi non opus est tentari nec flagellari, agnoscet omnis creatura: subdita nobis erunt omnia, si nos hic subditus sumus Deo.

VIII. Sic ergo debet esse Christianus, ut non glorietur super alios homines. Dedit enim tibi Deus esse super bestias, id est, meliorem esse quam bestias. Hoc naturale habes: semper melior eris quam bestia. Si vis melior esse quam alius homo, invidebis ei quando tibi esse videbis aequalem. Debes velle omnes homines aequales tibi esse: et si viceris aliquem per prudentiam, optare debes ut sit et ipse prudens. Quandiu tardus est, discit a te; quandiu indoctus est, indiget tui; et tu videris doctor, ille autem discens: tu ergo superior, quia doctor es; ille inferior, quia discens. Nisi illum optes aequalem, semper vis habere discentem. Si autem vis semper habere discentem, invidus eris doctor. Si invidus doctor, quomodo eris doctor? Rogo te, noli docere ipsum invidentiam tuam. Audi Apostolum dicentem de visceribus charitatis: « Velle omnes homines esse sicut me ipsum<sup>2</sup>. » Quomodo volebat omnes esse aequales? Ideo erat omnibus superior, quia charitate optabat omnes aequales. Excessit ergo homo modum: avarior voluit esse, ut supra homines esset, qui supra pecora factus est: et ipsa est superbia.

IX. Et videte quanta opera faciat superbia: ponite in corde, quam similia facit, et quasi paria charitati. Pascit esurientem charitas, pascit et superbia: charitas ut Deus laudetur, superbia ut ipsa laudetur. Vestit nudum charitas, vestit et superbia: jejunat charitas, jejunat et superbia: sepelit mortuos charitas, sepelit et superbia. Om-

<sup>1</sup> 1 Cor. xv, 53. — <sup>2</sup> 2 Cor. vii, 7.

nia opera bona quæ vult facere charitas facit, agitat contra superbia, et quasi dicit equos suos. Sed interior est charitas : tollit locum male agitatae superbiæ ; non male agitanti, sed male agitatae. Væ homini cuius auriga superbia est, necesse est enim ut præceps eat. Ut autem non sit superbia quæ agitet facta bona, quis novit ? quis videt ? ubi est hoc ? Opera videmus. Pascit misericordia, pascit et superbia : hospitem suscipit misericordia, hospitem suscipit et superbia : intercedit pro paupere misericordia, intercedit et superbia. Quid est hoc ? in operibus non discernimus. Audeo aliquid dicere, sed non ego, Paulus dixit : Moritur charitas, id est, homo habens charitatem, confitetur nomen Christi, dicit martyrium : confitetur et superbia, dicit et martyrium. Ille habet charitatem, ille non habet charitatem. Sed audiat ab Apostolo ille qui non habet charitatem : « Si distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest<sup>1</sup>. » Ergo Scriptura divina intro nos revocat a jactatione hujus faciei forinsecus ; et ab ista superficie quæ jactatur ante homines, revocat nos intro. Redi ad conscientiam tuam, ipsam interroga. Noli attendere quod floret foris, sed quæ radix est in terra. Radicata est cupiditas? species potest esse bonorum factorum, vere opera esse non possunt. Radicata est charitas? securus esto, nihil mali procedere potest. Blanditur superbus, sœvit amor. Ille vestit, ille cœdit. Ille enim vestit ut placeat hominibus : ille cœdit ut corrigat disciplina. Accipitur magis plaga charitatis, quam eleemosyna superbiæ. Redite ergo intro, fratres; et in omnibus quæcumque facitis, intuemini testem Deum. Videte, si ille videt, quo animo faciatis. Si cor vestrum non vos accusat, quia jactantiae